2. Secundo, eo ipso, quod Christus matrimonium personæ baptizate instituit in Sacramētū, videtur initasse matrimonium illius cum infidele, quia tale matrimonium adhuc ex parte persona baptisatae nequirit esse Sacramētū, quia ratio Sacramēti tantum conuenit toti matrimonio quod in utroque contrahēt reperitur, & non in uno solo. Firmatur, quia alias Ecclesia nō posset irritare matrimonium fidelis cum infidele, vixit, quæ in hunc nullam habet facultatem.

3. His tamen non obstantibus, dicendum est, matrimonium fidelis cum infidele non esse irremissum, neque iure diuino, neque naturali. Et ita tenet Rebello. lib. 3. que[bus] 9. n. 1. Præpositus in 3. part. quest. 7 de impedimento matrimon. dub. 17. num. 156. Hurtadus de matrimon. q[uod] 24. difficult. 1. num. 2. Coninck de Sacramēt. diff. 32. num. 3. & alij comamittere. Non telle prohibitor iure naturali pater, nam Esther nup[er] adiutor Regi infidele in infidelitate manenti, item sancta Monica virum habuit Paganum, teste Augustino lib. 9. Confess. cap. 9. 5. Clotilida nup[er] Clodoneo Regi Francorum Echnico, teste Gregorio Turonensi 1. 1. c. 18. Eratio est, quia cultus disperitas non omnino ad directe opponitur huius matrimonij, ita ut contra substantiam eius esse dicatur. Neque enim pugnat cum iniuria vita societate, cum fieri possit nec discordia, nec dissensiones oriantur, aut fato. Neque etiam impedit matrimonij finem, hoc

est, filiorum procreationem, & educationem quia licet difficile posset tamē reæ in pia religione præles institui. Vnde quamvis personæ contrahentes aliquando non expediant ad problem benè educandam, non sufficit, ut matrimonium inter eas sit ex natura rei nullumquia quando id contingit, prodi uenit per accidentem ex malitia personæ in alienis alias etiam esset nullū inter personas infideles ex natura rei, quia istæ potius conuenient ad malam proitis educationem. Non est igitur fundamentum aliquod ut dicamus, matrimonium cum infidele irremissum esse iure naturali: erit quidem illicitum ex natura rei, quando est probabile periculum male educationis probris, aut deserptionis fidei in persona fidelis, sed non erit iure ritum firmatur, nam matrimonium personæ fideles cum heretica ferre eadem incommoda afferunt contra matrimonium finem, ac fidelis cum infidelij aduersari enim bona prolixi educationi, mutua coiungum tranquillitatis paci estque non leuis periculum peruerendi fidelem: & tamen nullus dicit hoc matrimonium esse iure naturæ irremissum ergo.

4. Sed neque dictum matrimonium est irremissum iure diuino.

Probatur *Primo*, nam vt obseruat Præpositus vbi supra, Paulus V. In Bulla, quæ incipit *Vt annorum salutis*, data anno 1616. 21. Iunij conciliis Episcopali Funianensijs lapponia, & superiorib[us] Sacerdotiis in regno Chinarum, ut ad decennium possent dispensare in impedimentoum dispatitatis cultus, ut matrimonia effent legitima: ergo hoc impedimentum non irritat matrimonium iure diuino cum Pontifex in impedimentoo iuris diuini non possit dispensare. Nec similiter dirimit iure naturæ quod præcedenti conclusione diximus, quia Pontifex nequit etiam in tali impedimentoo dispensare.

5. Probatur *Secundo*, non appetat ex Scriptura, tradiitione, vel Ecclesiæ sensu de tali impedimentoo, sed potius appetat cōstatuum ex eo quod Christus non dederit villa præcepta morum, sed solum fidei, & Sacramentorum, quod ea suscipienda. Confirmatur: Christus solum fecerat matrimonium ad esse sacramentale, de cetero quod ecclesiaria contractus legitimi illud relinquens legi naturæ, iuxta quā non irritatur matrimonium fidelis cum infidele.

6. Probatur *Tertio*, initio Ecclesiæ vix alter potuerunt fideles matrimonia inire, quam cum infidelibus. Confirmatur ex eo quod S. Monica nup[er] viro infidele, vt testatur Augustinus lib. 9. Confess. cap. 9. cuius matrimonium non fuit iudicatum inuidium, & ex eo quod S. Hieronymus lib. 1. aduers. locinam, testatur suo tempore frequencia matrimonia fidelis cum infidele, que licet valde improber, non tamen censet inuidala. Similiter & Augustinus lib. de fide & operibus, cap. 19. agens de matrimonis fidelis cum infidele, ait: Quæ nostris temporibus iam non putantur esse peccata, quoiam reuera in nostro Testamento nihil inde præceptum est.

7. Dicendum est igitur, matrimonium fidelis cum infidele, esse solo iure Ecclesiastico irremissum. Ita cōmunicerunt Doctores, & sequitur ex præcedentibus dictis. Quia vero clare non constat de iure aliquo scripto, dicendum est, id patre ex receptissimo & antiquissimo Ecclesiæ vnu vim legis obtinente, & ex Apostolorum traditione, Vnde Pontifex in eo dispensare potest, quia in omni iure Ecclesiastico potest dispensare. Ita Hurtadus, & alij vbi supra.

8. Restat modò respodere ad argumenta superius posita. Et ad locum Esdræ respondeo: præceptum illud quatenus iuris prædicta matrimonia iudiciale fuit, & consequenter morte Christi extirpavit. Quod fuerit iudiciale, liquet ex eo, quia eū solis infidelibus incolis terra Chanaan coniugia interdicta fuere,

K 4 Vnde